
              令和４年４月１８日 

原山中学校地区にお住まいの皆様 

                       印西市立原山中学校  

校長 泉水 真由美  

学校支援ボランティア募集について(お願い) 

 

 葉桜の候，皆様にはご健勝のことと存じます。常日頃より，本校教育にご理解，ご協

力を賜りまして，誠にありがとうございます。 

 さて，原山中学校では『学校支援ボランティア』の募集をしております。 

 今，学校では担任が一人で授業を行うだけでなく，効果・効率ということを考え，複

数の教師が協力して指導するティ―ムティーチング（Ｔ.Ｔ.）や少人数制による指導等

を取り入れております。また，人と人との関わりや体験活動を大切にし，その充実を図

っております。そして，学校の教育機能のより一層の向上を図るため，家庭や地域との

連携に取り組んでいるところでもあります。 

 そこで，本校でも保護者や地域の皆様に学校においでいただき，教師と協力して支

援活動（体験活動やお話）をしていただくと共に，子どもたちとのふれあいを深めてい

ただければと考えております。お願いしたい内容は下記のとおりです。 

 申し込み用紙（ボランティアカード）は本校に用意してございますので，ご協力いた

だける方はご記入の上，お持ちください。右のボランティアカードをコピーし，ファッ

クスでお送りいただいても結構です。お問合わせは下記までお願いいたします。 

         原山中学校  ＴＥＬ （０４７６）４６－６９１１（教頭 澤口） 

                ＦＡＸ（０４７６）４６－６９１２  

記 

１ 生活科に関する内容 

・昔の遊び（お手玉，あやとり，こま，けん玉，おはじき，石けりなど） 

・昆虫，草花，わら遊び 

・郵便のしくみ（郵便局の方など） 

・米作り，野菜作り など 

２ 社会科に関する内容 

・戦時中の体験談 

・印旛沼や手賀沼について 

・昔のくらし，昔の印西市の様子 など 

３ 読書活動に関する内容 

・読み聞かせ，図書整理 

４ 体育やクラブ活動に関する内容 

・水泳，手話，将棋，バトン，料理，手芸，コンピュータなどの支援 

５ 学校環境整備支援 

・校舎の補修，窓ガラス清掃，草刈り，樹木の剪定，教材・教具作成，各種表示札作



成 など 

６ その他の児童支援 

・国際理解教育（外国語会話，外国の暮らしの様子）に関する内容 

・環境教育，学校安全等に関する内容 など 

※お申し込みいただいた方は『学校支援ボランティアリスト』に登録され，市教委負担

でボランティア保険に加入していただきます。なお，ボランティアということで報

酬はありません。ご理解をお願いいたします。 

※ボランティア保険には，新型コロナウイルス感染症に係る補償がありません。活動

の際には，体調管理をお願いし，体調がすぐれないときには，無理をなさらぬよう

お願いいたします。また，感染症予防対策から，こちらからボランティアの参加を

遠慮していただくことがありますが，ご了承ください。 

※ご提出いただいても，必ずしもすぐに支援活動をしていただくということではあり

ません。必要な時期になりましたらご相談させていただきますので，よろしくお願

いいたします。 

 

……………………………………… キリトリ …………………………………… 

 

ボ ラ ン テ ィ ア カ ー ド 
申し込み日：令和 ４年  月  日 

支援していただける内容（具体的に）  

（例）・戦争中の疎開体験があり，子どもたちに平和の大切さを伝えたい。  

 

 

 

支援していただける時期，曜日，時間等（児童生徒が学校で生活している時間帯でお願いします。） 

(例) 木曜日の午前中  

 

 

活動領域 

( )に○を 

（ ）市内全域の小中学校で         （ ）ニュータウン全域 

（ ）近隣の学校〔学校名       〕 （ ）原山中のみ 

氏    名 性 別 生 年 月 日 年 齢 

 男・女     歳 

住    所 電 話 番 号 

〒 

 

 

 


